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La Paz, 21 de septiembre de 2022
P.I.LE. N° 1046/2021-2022

WV -

04 OCT 2022

Sefor:
Luis Alberto Arce Catacora

Presente.
Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General
de la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por la Senadora Cecilia Isabel Requena Zarate, quien solicita al Senor
Ministro de Hidrocarburos y Energias, responda el cuestionario y lo remita en el plazo
de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la
letra dice:

“1. Informe si las pruebas hidraulicas realizadas por Shell Bolivia Corporation en areas
proximas al rio Pilcomayo estan dentro del cumplimiento del Reglamento Ambiental
para el Sector Hidrocarburos — RASH. --- 2. Recientes articulos de prensa indican que
actores clave, como ser la asociacion de pescadores Weenhayeck del area, no habian
sido notificados de las pruebas a realizarse. En razén al cumplimiento de la normativa
boliviana y las buenas practicas sociales: Informe si su Ministerio tiene informacion
sobre procesos de comunicacion, coordinacion y socializacién de las actividades de
Shell Bolivia Corporation en el presente afio (incluyendo esta prueba hidraulica), con
las comunidades Weenhayeck, que incluya la participacion de actores clave, miembros
de las comunidades y no solo sus dirigencias. --- 3. En el marco del contrato firmado
entre Shell Bolivia Corporation y YPFB, en representacion del Estado boliviano, tenga
a bien especificar; por qué en las pruebas de flujo realizadas en los ductos que cruzan
el Rio Pilcomayo se decidid utilizar un colorante. --- 4. Tenga a bien remitir certificacion
(por parte de un laboratorio calificado) que muestre que el colorante empleado no
generd ningun impacto ambiental y que el mismo estaba dentro de los parametros
especificados por la normativa boliviana. Tenga a bien especificar, los componentes
quimicos del colorante utilizado. --- 5. Tenga a bien explicar de la forma mas detallada
posible (utilizando diagramas y disefios si fuera necesario) en qué consistia esta
prueba hidraulica y el objetivo de la misma. --- 6. Tomando en cuenta los comunicados
emitidos por YPFB y por SBC, el colorante utilizado no dafaria las afluentes del rio, sin
embargo, tenga a bien informar: por qué se dispuso que el agua con colorante llegue al
rio y no a otro sitio. --- 7. Informe si existe algun tipo de filtracion de los ductos, que
explique por qué el agua con colorante haya llegado al rio. --- 8. Informe en qué estado
se encuentran los gaseoductos empleados en las actividades de SBC; informe si existe
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algun riesgo ambiental a raiz del estado actual de los gaseoductos, particularmente
aquellos que pasan por el Rio Pilcomayo; Tenga a bien presentar la ubicacion de los
gaseoductos de SBC en formato shapefile y documentacion de respaldo para dar
respuesta a esta pregunta. --- 9. Tomando en cuenta la informacion brindada mediante
los comunicados de YPFB y SBC respecto a esta prueba hidraulica, tenga bien remitir

los documentos que respalden las afirmaciones que se realizan en ambos
comunicados.”

Con este motivo, reiteramos al seror Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. $imona Quispe Apaza
PRESlEENT EN EJERCICIO
RA DE SENADORES

CAM
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- Sefor Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su autoridad, a objeto de responder la Peticion de Informe
Escrito,(P.I.E.) N° 1046/2021-2022 sohmtada por el Senadora Cecilia Isabel Requena
Zarate, ‘en el marco de su rol de fiscalizacion a los Organos del Estado e Instituciones
Publicas. ’

Al respecto, conforme lo dispuesto por el numeral 7 del Paragrafo | del Articulo 14 del
Decreto Supremo N° 29894 de 7 de febrero de 2009, Estructura Organizativa del Organo
Ejecutivo, esta Cartera de Estado adjunta a la presente la informacion requerida por la
peticionante.

Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.
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RESPUESTA PETICION DE INFORME ESCRITO N° 1046/2021-2022

- 1. “Informe si las pruebas hidraulicas realizadas por Shell Bolivia Corporation en
areas préximas al rio Pilcomayo estan dentro del cumplimiento del Reglamento
Ambiental para el Sector Hidrocarburos - RASH”. (sic)

Respuesta. -

Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos — YPFB informa que, las pruebas
hidraulicas realizadas por Shell Bolivia Corporation Sucursal Bolivia (SBC), en areas
proximas al rio Pilcomayo, han dado cumplimiento a lo indicado en el Reglamento
Ambiental para el Sector Hidrocarburos (RASH), aprobado mediante Decreto Supremo

N°® 24335 de 19 de julio de 1996.

2. “Recientes articulos de prensa indican que actores clave, como ser la asociacion
de Pescadores Weenhayeck del area, no habian sido notificados de las pruebas a
realizarse. En razon al cumplimiento de la normativa boliviana y las buenas
practicas sociales: Informe si su Ministerio tiene informacion sobre procesos de
comunicacion, coordinacion y socializacion de las actividades de Shell Bolivia
Corporation en el presente ano (incluyendo esta prueba hidraulica), con las
comunidades Weenhayeck, que incluya la participacion de actores clave,
miembros de las comunidades y no solo sus dirigencias”. (sic)

Respuesta. -

YPFB inform¢ a esta Cartera de Estado que, SBC antes de iniciar actividades dentro de
los campos, lleva a cabo reuniones para comunicar a los actores sociales del area de
influencia directa sobre las actividades a realizarse, para lo cual efectué una reunién
informativa con la participacion del Capitan Grande de la Comunidad Indigena del Pueblo
Weenhayek con Asiento en Capirendita, ORCAWETA, Capitanes de las comunidades
del area de influencia directa y representantes de las concesiones pesqueras, con el fin
de dar a conocer los trabajos a realizarse para el abandono de las lineas de flujo que
_pasan por el rio Pilcomayo y que todas las actividades realizadas en la etapa de
abandono cuentan con la participacion de monitores socio ambientales Weenhayek,

incluida la prueba hidraulica citada.

. “En el marco del contrato firmado entre Shell Bolivia Corporation y YPFB, en
~ representacion del Estado boliviano, tenga a bien especificar; por qué en las
pruebas de flujo realizadas en los ductos que cruzan el Rio Pilcomayo se decidi6

utilizar un colorante”, (sic)

T RO o L S R 'W s
23740-50 al 53 Fax. 2141307

Zona Cehtral, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 591-(2)-2186700, Telf.:(591-2)
' La Paz - Bolivia



ESTADO PLURINACIONAL DE

S1c™ BOLIVIA  M5icitios v enencins

Respuesta.-

YPFB informa que, en el marco del Contrato de Operaciones para el Area de Contrato:
‘La Vertiente, Los Suris, Bloque XX Tarija Este”, la empresa SBC debe ejecutar el
abandono definitivo de las instalaciones no productivas, elaborando para ello un Plan de
Abandono, Cierre y Rehabilitacién (PACR) de las instalaciones no productivas. En ese
entendido, la mencionada empresa informa que utilizo el colorante durante la prueba
hidraulica en el segmento norte de la linea de 8" (E8) a manera de trazador o indicador,
para poder identificar visualmente la ubicacion exacta de la fisura (lado norte) y poder
determinar con precision el volumen del segmento de la linea de 8" entre la valvula shafer
norte y la mencionada fisura. Dicha decision fue tomada en funcion a criterios
estrictamente técnicos de altisimos estandares respecto a las buenas practicas de la

industria.

. “Tenga a bien remitir certificacion (por parte de un laboratorio calificado) que

muestre que el colorante empleado no generé ningun impacto ambiental y que el
mismo estaba dentro de los parametros especificados por la normativa boliviana.

- Tenga a bien especificar, los componentes quimicos del colorante utilizado”. (sic)

Res’puesta.-

YPFB en Anexo N° 1, adjunta la hoja de seguridad del colorante utilizado durante la
prueba que indica que el mismo es una sustancia no persistente, no bioacumulable, ni

- toxica. Asimismo, refiere que para verificar que la prueba realizada no afecto la calidad

del agua del rio, durante la actividad se tomd una muestra aguas arriba y otra muestra
aguas abajo (a 100 m de la linea de 8", en concordancia con lo estipulado en el Decreto
Supremo N° 2400 de 10 de junio de 2015), ademas de una muestra en el punto donde
se filtro el colorante; la toma y analisis de las muestras estuvo a cargo del Laboratorio
Ambiental Quebracho S.R.L., de aguas suelos y aire, acreditado por IBMETRO, (Anexo
N° 2), los resultados de las muestras tomadas aguas abajo y en el punto de la fisura
cumplen con los limites maximos permisibles, establecidos en el Decreto Supremo

N° 2400.

. “Tenga a bien explicar de la forma mas detallada posible (utilizando diagramas y

disefios si fuera necesario) en qué consistia esta prueba hidraulica y el objetivo
de la misma”. (sic)

Respuesta. -

" YPFB informa que, en las pruebas realizadas por SBC en las lineas dg 4" (E4G) y 8"
- (E8) tenian como objetivo determinar los parametros de bombeo para disefiar la lechada
de cemento mas adecuada para el abandono de las mismas, ademas de determinar con

precision los volimenes de estas lineas para bombear estrictamente el volumen de
lechada de cemento necesario durante las operaciones de abandono. La prueba
consistia en conectar un equipo de bombeo de alta precisién a las lineas de 4" (E4G) en
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su extremo shafer norte y 8" (E8) en ambos extremos (shafer norte y shafer sur, debido
a la fisura existente en esta linea) y realizar un bombeo de agua a varios caudales para
conocer los parametros de bombeo y volumenes objetivo de la prueba. Asimismo, para
evitar la incertidumbre respecto del estado volumétrico e hidraulico de las lineas y dotar
de la precisién adecuada a la prueba, se utilizé un volumen inicial limitado de colorante
(lignina) para que el mismo sea detectado visualmente con facilidad, marcando de esta
forma los parametros volumétricos con precisién, haciendo notar que la prueba del
segmento sur de la linea de 8” (E8) entre shafer sur y fisura, no fue realizado.

A continuacion, se detalla el diagrama de las pruebas realizadas:

Diagrama de la prueba en la linea de 4” (E4G)

KP174870
W43 m

KP 154080 KP1S+7T0

KP13+380
30387 m 380.00m 37008 m

Diagrama de la prueba en la linea de 8” (F8) segmento norte
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KP13+380 KP15+080 KP15+770
38413 M

38387 m 380.00 m 37988 m

M 6. “Tomando en cuenta los comunicados emitidos por YPFB y por SBC, el colorante
utilizado no dariaria las afluentes del rio, sin embargo, tenga a bien informar: por
qué se dispuso que el agua con colorante llegue al rio y no a otro sitio”. (sic)

Respuésta. -

YPFB sefiala que, con los estudios realizados anteriormente no se conocia con precision
la ubicacion de la fisura debido a que la linea se encuentra enterrada a cuatro metros de
profundidad (promedio) por debajo del lecho del rio y tampoco se tenia un cabal
conocimiento del volumen del segmento. Al ser esta la situacion de incertidumbre, se
decidio utilizar un colorante no persistente, no bioacumulable, ni toxico, con el objetivo
de evitar cualquier tipo de efecto nocivo en el lecho del rio, situacion que fue confirmada
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con los resultados de analisis de agua mencionados en la respuesta de la pregunta N°
4,

7. “Informe si existe algtn tipo de filtracion de los ductos, que explique por qué el
agua con colorante haya llegado al rio”. (sic)

Respuesta. -
Corre‘sponde remitirse a la respuesta de la pregunta N° 6.

8. “Informe en qué estado se encuentran los gaseoductos empleados en las
actividades de SBC; informe si existe algun riesgo ambiental a raiz del estado
actual de los gaseoductos, particularmente aquellos que pasan por el Rio
Pilcomayo; Tenga a bien presentar la ubicacion de los gaseoductos de SBC en
formato shapefile y documentacion de respaldo para dar respuesta a esta

pregunta”. (sic)
Respuesta. -

YPFB informa que, por las actividades de exploracion y explotacion que realiza SBC,
tnicamente opera lineas de recoleccion las cuales son definidas y caracterizadas en la

normativa vigente.

En ese sentido, las lineas a cargo de SBC, estan sin operacion desde el 2019 y seran
abandonadas de acuerdo con el Plan de Abandono, Cierre y Rehabilitacion aprobado
por la Autoridad Ambiental Competente Nacional. En ese sentido, YPFB sefiala que no
existe ningun riesgo ambiental debido a que las mencionadas lineas que deben ser
abandonadas no tienen inventario de hidrocarburos, se encuentran aisladas de cualquier
fuente de energia y estan préximas a ser abandonadas definitivamente.

9. “Tomando en cuenta la informacion brindada mediante los comunicados de YPFB
y SBC respecto a esta prueba hidraulica, tenga bien remitir los documentos que
}1‘ respalden las afirmaciones que se realizan en ambos comunicados”. (sic)

Respuesta. -

En la respuesta de la pregunta N° 4, se adjunté la documentacion que respalda las
afirmaciones emitidas en el comunicado.

1
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